un fabbricato in area di confine con le terre di detta chiesa che toglie luce e intralcia l’accesso 

comune, si ricorre ad un arbitrato tramite il quale si stabilisce che Pietro debba dare un’oncia 

d’oro alla chiesa ed essa consente di lasciare sussistere le costruzioni fatte e di innalzare 

ulteriormente i fabbricati (Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.221). 

- … Num.° 134 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 24r; Pinto, Ricerca 2011). 

1239 - Maria Caracciolo che nel 1239 vendette i suoi beni al monastero di S. Gregorio 

Armeno (Massafra Porcaro, Inventario ..., 1978 busta 52 n.1; Facchiano, Monasteri ..., 1992 

p.240). 
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9.1.1239 - Die 9 ianuarii, indictione 12, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum magno imperatore anno 19, rege Siciliae anno 42 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 24, et rege Hierusalem anno 14. Martinus qui nominatur de illi Bisconte ... 

promittit dominae Iudectae Filiangeri abatissae monasterii Domini et Salvatoris nostri Iesu 

Christi et Sanctissimorum Pantaleoni et Sebastiani atque Beatissimi Gregorii Maioris 

ancillarum Dei de quo monasterio ipsi homines sunt propter startiam terrae positam in dicto 

loco Calbiczani ubi dicitur ad Casignano, quae coheret cum terra Ioannis Brancaczo, cum 

terra monasterii Sanctae Mariae de Domina Romata, quam ei et heredibus masculis dicta 

abbatissa dedit ad pentionem. Propterea promittit dare eidem monasterio singulis annis minas 

grani decem, minas fabae decem, minas milei decem. Actum per Riccardum curialem. Num. 

384 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.75). 

- … Num.° 384 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 65v; Pinto, Ricerca 2011). 

19.7.1239 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno nonodecimo, et res 

Sicilie anno quadragesimosecundo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 

vicesimoquarto, et res Ierusalem anno quartodecimo, die nonadecima mensis iulii, inditione 

duodecima, Neapoli. Certum est nos Martino qui nominor Incarnato … a presenti die 

promtissima voluntate promittimus vobis domna Iudecta Filiangeri, umile abbatixa monasterii 

domini et salbatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani asque 

beatissimi Gregorii Maioris ancillarum Dei, et cunctas congregationes monacharum sancti 

et venerabilis monasterii, propter integra startia de terra vestra … posita vero in loco qui 

nominatur Follotane … Et coheret … ab una parte cum terra ecclesie Sanctorum Iohannis et 

Pauli de regionis Signa … da quarta parte cum terra monasterii Sancti Gaudiosi … Ego 

Riccardus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 224; De Lellis, Notamentum, c. 106; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.224). 

- … Num.° 233 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 40r; Pinto, Ricerca 2011). 

10.2.1240 - [In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante] domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimo, [et res] 

Sicilie anno quadrag[esimotertio, et e]ius dominationis civitatis Neapolis anno 

vicesimoquinto, et res Hierusalem anno quintodecimo, die decima mensis frebuarii, inditione 

tertiadecima, Neapoli. Certum est me Iohannes qui nominor Birticillo … a presenti die 

promtissima voluntate venundedi et tradidi vobis domna Sica, umile monacha de monasterio 

Sancti Gregorii Maioris, filia quondam domno Iohanni cognomento Bulcano, et domna 

Melegayta, umile monacha ipsius monasterio, filia quondam domni Tomasi cognomento 

Franco, hoc est insimul rectrice et gubernatrice de illu sanctu infirmariu, quod est de ipsius 

monasterii Sancti Gregorii … id est integra petia de terra … posita vero in loco qui 

nominatur Antinianu non longe da illu arcu, quod est de ecclesia Sancti Ianuarii, que es ibi 

ipsu iuris sancte Neapolitane Ecclesie … Et coheret … inda ipsa parte orientis es es parte de 

terra ecclesie Sancti Stephani Pictuli iuris suprascripte sancte Neapolitane Ecclesie … Ego 

Riccardus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 225; De Lellis, Notamentum, cc. 179-180; 

Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.226). 

- … Num.° 385 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 65v; Pinto, Ricerca 2011). 

17.2.1240 - [In nomine] domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimo et rex Sicilie 

anno quadragesimo[tertio, et e]ius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimoquinto, et rex 

Gerusalem anno quintodecimo, die septimadecima mensis frebuarii, inditione tertiadecima, 

Neapoli. Certum est me Adilictia honesta femina, filia quondam domno Iohanni cognomento 
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Bulcano … a presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi Schumele ebreu … 

id est integra petia mea de terra longanea, que dicitur clusura, posita vero in loco qui 

nominatur Pischinula, et dicitur a Gructula … Et coheret … de alio latere est terra ecclesie 

Sancti Iohanni ***… Ego Gregorius curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 226; De Lellis, 

Notamentum, cc. 77-78; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.229). 

- … Num.° 171 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 30r; Pinto, Ricerca 2011). 

3.1241 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper a[gusto anno vicesimoprimo, et res 

Si]cilie anno quadragesimoquarto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimosesto, 

et res Ierusalem a[nno sextodecimo, die … mensis m]artii, inditione quartadecima, Neapoli. 

Certum est me Iohannes Cocu … [a presenti die] promtissima voluntate promicto vobis Sica, 

umile monacha monasterio Sancti Gregorii Maioris, filia quondam domni Iohanni 

cognomento B[ulcano, et domna] Milayta, umile monacha ipsius monasterii, filia quondam 

domno Tomasi cognomento Franco, hoc est insimul rectrice et gubernatrice de sanctu 

infirmariu de ipso monasterio, vos autem cum consensu et voluntate de quadam domina 

Iudicta Filiangeri, venerabile abatixa ipsius monasterii domina vestra, propter integre due 

petie mea de terra que sunt de ipso vestro infirmario … posite vero illoco qui nominatur 

Furmaructa, quod est super loco qui nominatur Duliolu … Ego Riccardus curialis … (ASNa, 

SGM, perg. n. 227; De Lellis, Notamentum, c. 107; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.231). 

- … Num.° 235 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 40v; Pinto, Ricerca 2011). 

2.6.1242 - Die 2. Iunij Ind. 15. Neap. Imp.e Frederico II. Imp.re an. 22. Leonardus Capuano 

locat servitia personæ suæ magistro Bened.o Pignoni pro annis septem et medio, et artem 

discere. Actum per Ioannem Primarium. Num.° 570 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 97v; 

Pinto, Ricerca 2011). 

28.6.1242 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo ducentesimo quadragesimo […] quadragesimoquarto anno. Regnante domino 

nostro Frederico gloriosissimo Romanorum magno imperatore semper agusto Ierusalem et 

Sicilie rege, die vicesima octava mensis iunii, inditione quintadecima, Suesse. Nos Marocta 

de domina [Anna] … et Bartholomeus de domina Aromata et Ligorius uterini germani … 

(ASNa, SGM, perg. n. 228; De Lellis, Notamentum, cc. 298-299; Vetere, Le pergamene ..., 

2000 p.233). 

3.7.1242 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimosecundo, et 

rex Sicilie anno quadragesimoquinto, set eius dominationis civitatis Neapolis anno 

vicesimoseptimo, et rex Ierusalem a[nno septimodecimo, die tertia mensis iulii, inditione 

quintadecima. Certum est nos Maria et Andrea qui nominamur Magistro … a presenti die 

promtissima voluntate promittimus tibi Iohannes qui nominaris Amalfitano, ob voluntate 

venturo genero et cognato nostro, filio quidam domini Mauro, umilis presbitero et primicerius 

chatolice congregationis ecclesie Sancti Petri qui nominatur ad illos Ferrario … id est integra 

petia de terra nostra plana et pendula posita vero in loco qui nominatur Paturci, que est super 

loco Plagia … et cum introitu … per capite de terra ecclesie Sancti Arcangeli de ipso loco … 

Ego Iohannes curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 229; De Lellis, Notamentum, cc. 1-2; Vetere, 

Le pergamene ..., 2000 p.234). 

- (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 3 ; Pinto, Ricerca 2011). 

20.9.1242 - Die 20 septembris, indictione prima [1242-1243], Neapoli, imperante domino 

nostro Frederico 2 Romanorum magno imperatore semper augusto anno 23 et rege Sicilie 

128 

anno 46 et eius dominationis civitatis Neapolis anno 28 et rege Hierusalem anno 18. Divisio 

bonorum quorum portio prima tetigit dominae Maroctae filiae Petri qui nominatur de Mara et 

Mariae iugalium cum consensu Ioannis qui nominatur Surrentini viri sui, quam portionem 

assignavit Marius de Mara uterinus germanus [...] portione assignantur ei inferiora cellarii de 

Pila maiore posita intus hanc civitatem Neapolis iuxta plateam publicam quae nominatur 

Nustriana regione Furcillense et coheret cum anditu comuni, cum monasterio Sancti Gregorii 

Maioris, cum domino Gregorio Bulpicella. Actum per Thomasium tabularium. Num. 571 

(Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.76). 

- “Die 20 sett. Ind. prima Neap. Imp.te Frederico II. Imp.e an. 23. Divisio bonorum quorum 

portio prima tetigit D.næ Maroctae de Mara et assignata à Mario de Mara ejus uterino 

germano, et assignantur ei inferiora cellarii de Pila maiore posita Neap. in Platea Nustriana 

quæ coherent cum andito comuni cum Mon.rio S.ti Gregorii Maioris et cum D.no Gregorio 

Bulpicella. Actum per Thomasium Tabularium. Num.° 571”. A lato: “Cellari siti alla piazza 

Nustriana spettanti ad una Maria conf.e alle case del Mon.o” (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, 

fol. 97v; Pinto, Ricerca 2011). 

15.12.1243 - Die 15 Xmbris Ind. 2.a Neap. Imp.te Friderico Imp.re an. 24 … Actum per 

Ropertum Curialem. Num.° 132 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 24r; Pinto, Ricerca 2011). 

1.10.1244 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimoquinto, et res 

Sicilie anno quadragesimo octabo, set eius dominationis civitatis Neapolis anno tricesimo, et 

res Gerusalem anno vicesimo, die prima mensis octubris inditione tertia, Neapoli. Certum est 

me magister Roperto qui nominor Sclano … a presenti die promtissima voluntate venundedi 

et tradidi vobis domna Altruda, umile monacha de monasterio Sancti Gregorii Maioris 

ancillarum Dei, filia quondam domni Marini cognomento Cacapice de illu Duce … et domna 

Isabel, umile monacha ipsius monasterii Sancti Gregorii Maioris, filia quondam domni 

Masculiatu … id est integra petia mea de terra posita vero in loco qui nominatur Monte Sancti 

Eraxmi non longe da ecclesia Sancti [Mauri] de ipso loco … Et coheret … de alio latere 

qualiter dessendit usque un fundo ribis, sicuti aquam esfinat, et a foris ipso fundo ribis, sicuti 

aqua esfina, est ribu est monasterium Sancti Agnelli a Pitrucculu … de alio capite es es parte 

de terra ecclesie Sancti Mauri … Ego Ropertus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 232; De 

Lellis, Notamentum, cc. 61-62; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.241). 

- … Num.° 131 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 23v; Pinto, Ricerca 2011). 

12.8.1245 - Die 25 agusti, indictione 3, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 magno 

imperatore Romanorum anno 25 et rege Siciliae anno 48 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 30 et rege Hierusalem anno 20. Nicolaus Friccia filius domini Ioannis Friccia 

et dominae Gemmae iugalium cedit et tradit dominae Gaitelgrimae moniali monasterii Sancti 

Gregorii Maioris cognatae suae filiae domini Ioannis Bobae et dominae Sicilgaitae iugalium, 

nec non domine Gintiliziae moniali ipsius monasterii ... Actum per Petrum curialem. Num. 

334 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.76). 

- … Num.° 334 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 58v; Pinto, Ricerca 2011). 

22.12.1245 - Die 22 decembris, indictione 3
a
, Neapoli, imperante domino nostro Frederico 2 

Romanorum imperatore anno 25 et rege Siciliae anno 48 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 30 et rege Hierusalem anno 20. Maria filia domini Neapolitani qui nominatur 

Accico ... per absolutionem de nobilioribus hominibus de illu Toccu de Arco cabredato ... 

commutant et tradunt magistro Leonardo qui nominatur Ferraro filio Ribelli domum cum 

horticello positam intus hanc civitatem Neapolis in vico qui nominatur de Campana regione 

Furcillense cum scalandrone ligneo, que domus pervenit dicto eorum genitori a domino 
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Ioanne diacono et de ordine subdiacono Sanctae Sedis Neapolitanae Ecclesiae qui 

nominabatur Accico genitore suo abio eorum qui Ioannes eam emit a Martino qui nominatur 

de Piczocci, et Stasio, Ioanne, Altruda, Gaita et Maria germanis filiis Martini qui nominabatur 

de Piczocci, et dicta Maria cum consensu Landolfi qui nominatur Flicca viri sui habitatoribus 

de loco Cambrane parte foris Flubeum, et coheret dicta domus cum domo ecclesiae Sanctae 

Mariae ad termine, cum hortu heredis domini Ioannis Buccatortio, in cuius excambium dictus 

magister Leonardus commutat et tradit dictis germanis de Accico pectiam terrae modiorum 

sex ... positam in loco qui nominatur in pede de illu Laccu, et coheret dicta terra cum aliis 

terris eorumdem de Accico. Actum per Petrum curialem. Num. 283 (Pilone, Il diplomatico ..., 

1989 p.77). 

- … Num.° 283 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 48v; Pinto, Ricerca 2011). 

24.2.1246 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimosesto, et res 

Sicilie anno quadragesimonono, et eius dominationis civitatis Neapolis anno tricesimoprimo, 

et res Gerusalem anno vicesimoprimo, die vicesimaquarta mensis frebuarii, inditione quarta, 

Neapoli. Certum est me Petro cognomento Ianaro … a presenti die venundedi et tradidi tibi 

domna Iacoba honesta femina bitrica mea, filia quondam domni Iacobi cognomento 

Malasortu … id est integra medietate mea, que michi pertinet de integru canpu de terra posita 

vero in loco qui nominatur Sanctu Georgiu a Capitinianu parte foris flubeum … Et coheret … 

da quarta parte est terra monasterii Sancte Marie Accappelle … Ego Ropertus curialis … 

(ASNa, SGM, perg. n. 233; De Lellis, Notamentum, cc. 106-107; Vetere, Le pergamene ..., 

2000 p.243). 

- … Num.° 234 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 40v; Pinto, Ricerca 2011). 

15.9.1246 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno vicesimoseptimo, et 

res Sicilie anno quinquagesimo, set eius dominationis civitatis Neapolis anno 

tricesimosecundo, et res Ierusalem anno vicesimosecundo, die quintadecima mensis 

septembri, inditione quinta, Neapoli. Certum est me Iohannes de Urso … a presenti die 

promtissima voluntate promicto vobis domna Iudecta Filiangeri, venerabile abbatixa 

monasterii domini et salbatori nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani 

adque Beatiximi Gregorii Maioris ancillarum Dei, et cunctas congregatione ipsius sancti et